Projeto de resolução - ccueln8c

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ccueln8c
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 81/2016
Protocolo nº 2219/2016
Processo nº 471/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor ALCINDO LUIZ LIBRELOTTO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor ALCINDO LUIZ LIBRELOTTO.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

ALCINDO LUIZ LIBRELOTTO, Agricultor (produtor de soja, milho e algodão), Empresário no ramo de peças
agrícolas, casado com Liana Mendonça Librelotto, nascido em Cruz Alta – RS, no dia 18 de dezembro de
1967, onde viveu até os 14 anos de idade, filho de Odilo Librelotto e Iraci Librelotto, acompanhando seus
pais se mudaram para a cidade de Campo Verde, no ano de 1982, aonde residem até hoje.

Passou a sua infância e início da sua juventude em Cruz Alta – RS, aonde desde cedo aprendeu a lidar com
a terra, ofício que aprendeu a amar e no qual se dedica até hoje, os estudos foram poucos, pois optou pelo
trabalho, mas evoluiu muito participando de muitos cursos, palestras, reuniões, etc.

Em 1988 casou-se com a goiana Liana Mendonça Librelotto, comerciante, na época residindo em Jaciara -
MT, tem duas filhas do coração, Ana Luiza Mendonça Librelotto e Ana Helena Mendonça Librelotto, hoje
adolescentes.

Sócio da Cooperativa de Cotonicultores de Campo Verde, membro da Diretoria do Sindicato Rural de Campo
Verde, participa do desenvolvimento do município, acreditando que aqui é o seu lugar, aonde aplica todos os
seus investimentos.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser o Senhor ALCINDO LUIZ LIBRELOTTO merecedor do título de cidadão mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual